Quinto decimo dico q ista est dānabilis et piculosa. qz. s. nō solū ḡat piculū tpale s. etiā cēnale. Istō em mō sūt in igne culpe. et host erūt i igne penē. qz. s. sicut dī Eze. xv. De igne egrediet et ignis p̄sumet eos. Et iō de luxuria dicit Hugo. q ista ē illecebrosa voluptas. adulterina iocūditas. que mel bz i ore. sel i corde. aculeū i fine. Sic q p̄tz quō multis ex causis luxuria ē fugiēda et a fidelib? detestāda. Sufficiēt q gr̄a d̄reuitat. Aide. s. vbi Fornicatio. et Adulteriū. Et i titul ad luxuriā faciētib? rē. Potes tñ notare si plz q luxuria ex mltis alijs causis est fugiēda et a fidelib? detestāda. tñ q ipa ē ignis p̄sumēs vires corpus. tñ q ipa ē vorago abforbens fluium vitalis t̄pis. tum quia ipa est caligō excecans nitorem luminis. tñ q ipa ē obtūdēs aciem mētis acumis. et tādē nos trabēs i locū stercoz et eñni fetoris et incōsolabilis tristaminis. Eximētū testimoniū in eō q dicebat vdo. De q dī q dū fuiss iuuenis i sudās lris et castre celebrās. nomē vginis qdā vice. p quodā ep̄atu rogat. set i ipsi virgini pro illo deuotius castitate. p̄misisset. et impetrato ac etiā impleto qd petierat. se p̄biter ac cōtinēter semper gessisset. Ultimo tñ nodū quē nodauerat. factū qd pepigerat. ipius libidinis flama vrgente rupit. et sanctimōnālem quandā (pacti cū virgine mlti affectus pede trāsilis) indecēter cognouit. et xpo dedicatā et deditā violans defecauit. Ip̄m tamē gloriofissima virgo fidelis et pia mater ipsius miserta ammonuit et ad memoriā federis ammononem reduxit qui tamen cum dēiue p̄hibiti luxurie fetorem repeteret. audiuit sibi dici hūc vsū. Cessa de lux. do qz lussit satis vdo. Qui nō aduertens nec ab insolentē ardore se cobidens. de moniali extrahitur. per aerem a de

Machabeus

monibus vebitur. et in locuti ardoris fetidissimi collocaſt
A quo nos pſeruare dignet ielus xps marie filius qui cu
pie et ſpſancto eternaliter viuut et regnat Amen.

Explicite littera. L. Incipit littera. M.

Achabeus. Lumina

chabeus fuerit ſtrenuiſſimus miles. et p ſi
de et lege ſua bellicoſiſſimus. et p fide et le
ge iuſticia ſumme zelauerit. bonos ſuſtinu
erit. et impios punierit. et templū repauerit
et mūdauerit. et ydola eiecerit et deleuerit. et tandē p fide et
iuſticia glorioſe occubuerit. Sicut omnia patēt primo et ſecūdo
Machabeoz libris. Interpretaturq; machabeus. Prote
gens vel pſector. ſeu pcutiens aut ingenioſus. merito pōt
ſignificare viros in virtutibus ſtrenuos. fidei. legis. iuſticie
et innocētie zelotiſimos. ſubditoꝝ duces. pncipes vel prela
tos. q; ſc; templū eccleſie in cultu et virtutū ornatu mundāt
et roperant. et q; vicia pſequunt et impios puniunt atq; ſu
gant. q; ſc; ſunt ingenio et diſcretionē pollentes. bonos p
tegentes et defendentes. malos vō pcutientes et puniētes.
ſi neceſſe fuerit p fide et iuſticia ſubire mortē nullaten? re
cuſantes. An de quolibet tali pncipe vel plato pōt dici il
lud. j. Macha. iij. Surrexit inq; iudas q; vocabat macha
beus. et adiuuabat eū fratres ſui et pliabant plū iſrael cū
ſeticia. et dilatauit gloriā pplo ſuo. et induit ſe lozica ſicut
gygas. et ptegebat gladio ſuo caſtra. et ſimilis factus eſt le
oni in operibus ſuis. et pſecutus eſt iniquos pſcrutās eos
et. Applica put vulneris ad quēlibet virum iuſtum. Mi
litem. Principem vel platum et.

Macedonia. Macedo.

Nota q; macedonia grece eſt puincia. in q; ſc; Alexander macedo regnauit.
q; predicāte paulo et alijs diſcipulis fidē xpi credidit et ſu
ſcepit. Interpretat aut macedonia cōbuſta vel cōbuſtio. ſi
ue antedecem vel oriētalis et. Pōt em macedonia ſigni
ficare eccleſiam q; ſc; combuſta eſt aduerſitate. oriētalis eſt
puritate et ſanctitate. anſcedit omēs alias ſectas auēte et di
gnitate. Et ſic dico q; macedonia ſignat virū iuſtū. q. ſ. 3e.
lo charitatis cōbuſit. ſemp in virtutibus pſiciēdo in meli?
naſcit ſeu oriē. et ſic dignitate et bonitate alijs anſert. Act.
xvj. vir macedo quidā erat ſtans et. Ubi nota q; talis eſt
vir ingēs et vigorofus. Macedo. i. cōbuſtus ſeu ardes et ri
gorofus. Macedo. i. cōbuſtio. ſimplex non variofus. Qui
dam firmus non ruinoſus. quia erat ſtans et. Proſeque
re ſi vis.

Maceria.

Nota q; maceria pprie dī paries ad
clauſurā inſtitutus et factus. luto et la
pidibus cōpoſitus et ad tuitionē domuū et agroz in circuitu
in ordinatus. Igit nota q; in ſcriptura reperit Maceria
Naturalis. Eſt dico maceria nālis q; designat corpis
Temporalis. ſtructurā. q; reuera corp? humanū mace
Spiritualis. ria dī. p eo q; infra illud ania p̄inet atq;
claudis. et p eo q; luto et lapidib? i. carne et offib? fabrica
tur qd; fragili ſtemate cōpoſita faciliter deſtruit et facili
ter reformat. et de h dī in p̄. q. ſ. hō ſilis eſt parieti incli
nato et macerie depulſe. Depulſa fuit iſta maceria in xpo
qñ mortuus eſt in cruce. et pforata et fracta fuit iſta mace
ria qñ corpus ei? fuit clauis et lancea pforatū. Ideo ſicut
in foraminib? maceriarū ſolēt colūbe nidificare. Sic vere
in xpi vulnerib? ſolent deuote aie p ingē memoriā laritare
Can. ij. Veni colūba mea in foraminibus petre. in cauerna
macerie magna fuit illa cauerna lateris qñ fuit lancea
trāſoſſum et. Itē dico q; eſt maceria tpalis q; designat
rerū armaturā. vici. ptectionē et iuuamē qd; pōt q; hie A
Mundanis amicitijs. A terrenis diuitijs. A pprijs indu
ſtrijs et malicijs. Iſte em ſunt quedā Macerie et clauſure
Quedā ſubſidia et ptegmīna. Sunt dico macerie q; faci
le deſtruunt. et q; occasione modica diruūt. p̄. Et qd; de
ſtruxiſti maceriā ei? et vindemiāt eā oēs trāſcētes viā. ex
terminauit eaz aper de ſilua. Et loquit de qualibet pſona
ad ſilitudinē vinee. Verūten de malis q; bic abūdāt pſperi
tate dī in p̄. Nō eſt ruina macerie neq; trāſit? neq; da
in pla. eo. btm dixerūt pplm cui bec ſunt. Itē dico q; eſt
maceria ſpiritualis q; designat virtutum clauſurā. Virtutes

em et mādāta dēi ſunt macerie qbus claudis et custodiē
aia viri iuſti. Etā boni viri et boni plati ſunt macerie qui
bus defendunt. tuent et ptegmēt eccleſie ielu xpi. An xps
loquēs de vinea ſua. i. de ania vel eccleſia dicere pōt illud
Dſec. ij. Sepiā viam tuā ſpinis. et ſepiā eā maceria. Et
tamē aduerte q; maceria mādātoꝝ que claudis et defendit
aiam ab ingreſſu aialium. i. viciozum et demonū. bodie
multis vt plurimū ē deſtructa. Et ideo vinea dñi ſabaotb
ſc; aia eſt qñq; multipliciter diſſipata. vñ Prouerb. xliij.
Per agrū bois pigri trāſiui. et p vineā viri ſtulti. et ecce to
tum repleuerāt vrice et opuerāt ſupficiē eius spine. ſed et
maceria lapidū deſtructa erat. Expone ſicut alibi. Itē ma
ceria bonarū pſonarū. q; etiā claudis et defendit eccleſiaz bo
die pculdubio eſt pfracta. An dñs in ſimilitudinē ingra
te vinee loquit de eccleſia Eſa. v. dicens. Quid ergo māt
faciā vinee mee? auferā ſepē eius. et erit in direptionem. di
ruam maceriā eius et erit in cōculationē. et aſcēdant ſup
eā vepres et spine. et mādabo nubibus deſup ne pluāt ſup
eā. Iſta expone de vinea eccleſie a dño ppter petā ſua et p
pter deſtructionē ſpiritualis macerie derelicta. ſicut ad ſc; ſc;
videm? bodie. Mā ſepes et maceria bonarū pſonarū et
platoꝝum deſiciūt. et spine et vepres. i. male ſteriles et inuti
les pſone totum diſſipant et pſundunt. Et ideo tyranni vñ
neā iſtam pculcāt et diripiūt. nubeq; celeſtis influētie et
gratie ipm bodie partū imbuunt. irrigant ac perfundunt.
Sic igitur patet quō maceria ſumit tribus modis. Vide
vbi Paris et.

Machina.

Nota q; machine dicunt inſtrume
ta bellica ad iaciendū muros et tur
res. et ad iaciendū lapides ordinata. Et ſic dico q; machi
ne ſignificāt in bono oia illa cū qbus turres et edificia vi
cioꝝ munitioſeq; dyabolice poſſunt deſtrui vel caſſari. ſi
cut ſunt virtutes. mādāta. p̄dicatoꝝ vba. et ſacre pagine vo
cumēra. Talibus em machinis vtunt ſancti viri ad edifi
cia dyabolica pſternēda. et ad ipoz molimina ſubuerēda.
Exemplo illi? regis iuda q; dicebat Drias. De q; dī. ij.
Paral. xvij. Qz ipē fecit in bierlin diuerſi generis machi
nas q; in turribus collocavit et in angulis portarū vt mi
terēt ſagittas et ſara grādia. Expone. In malo vō ſignant
dyabolicas tētationes. hereticoꝝ machinationes fraudu
lētoꝝ et p̄ditoz adinūctōnes. tyrānoꝝ potentia et ipſoz
crudeles inuāſiones. qbus. ſ. edificia ſie. fidel. vel eccleſie
quatiē. et qbus virtutū firmitas diſſipat. An de Aman dē
Heſter. xvj. q; quibuſdā nouis et inauditis machinis mar
docheū et heſter petiuit in mortē. An. ij. Macha. xij. vñ. q;
in ciuitate eſſron machine multe. et teloz erat apparatus.
Et terra omitto q; pauce ſunt auctoritates.

Mactare.

Mactare idē eſt qd; tā malleo q; gla
dio anial mortū dare. ſicut eſt qñ bos
malleo p̄cuſſus p̄mit. et poſſime qñ aial ad immolandū
ſeu ſacrificandū p̄mo malleo pcutit. et poſt ad extrahēdū
ſanguinē gladio pforat. Breuiter q; vide p longū ſcriptu
re. mactare vt cōiter nō accipit niſi p morte aialū deo of
ferendoꝝ. ſeu hoſtiarū aut holocaustoꝝ. Et iō diſtingue.
Qz qdā do offerendi et p̄tādū mactant p p̄niam. Quidā
p martyriū. Quidā p bunilitatē et. Trāſeo vide de Moa
te. et in alijs titulis ſynonimis.

Macula.

Nota q; macula accipit p immundū
cia. et ſic viſum eſt ſufficienter ſupra in
illa auēte de luce. Speculū ſine macula et imago bonita
dei. Vide ibi in quarto mēbro auētis. Itē accipit p ſigno
velleris vel colozis. ſicut de pardo et de panthera dicitur.
q; habent pelles maculis plenas. i. diuerſis colozibus. or
biculis et picturis. Et talis maculoſitas niſi aliud eſt q;
colozis varietas. que vt communiter ſignat in bono. Quis
aliquando ſignificet in malo. Signat em virtutum ortum
et varietatē. et puerſationis picturā et formoſitatē. et ſic
loquit Ben. rrr. vbi fetus qui erāt vari et maculoſi ceſſe
runt in partē Jacob. q; ſc; tales qui ſunt in veſtitu beau
rato circumdaſt. varietate cedunt finaliter in partem dei.
Poſſet etiam ſignificare in malo. et ſic ſignat curioſitatē
cōuerſationis. ſicut de quodam verme colozatiſſimo dicit
Iſido. q; quot habet colozes tot habet dolozes. Sed vide
ſupra de Colozē et. Omitto gratia breuitatis. Et ſi vis vñ

Verius aliquid dicitur de illis qui spiritualiter per vicia maculantur similes porcis: qui tunc potissime delectantur: quando in luto et fecibus amplius maculantur. Et ideo sicut videmus quod porci taliter maculantur in aulis et cameris non admittuntur ne forte offensa alia per eos polluantur. Sic peccatores in palatium et cameram summi regis. scilicet ad ecclesiam tam militarem quam triumphante non debent intrare permitti. ne alios forte per ipsos contingat vicijs maculari. vel oculos summe maiestatis offendi. Omnia enim que habent aut faciunt peccatores. suntque cetera maculata: et oculis summe maiestatis indigna. Nullus enim mundus homo vellet liberet sibi ministrari in camera vel in mensa per boiem maculatum: vel luto feui stercore inquinatum. Figura Levitici. xxiij. vbi dicitur. De manu alienigenae non offeretis panes deo vestro. aut quicquid aliud dare volueritis: quia corrupta et maculata sunt omnia. Et nota si vis quod in scriptura reperitur Macula in

Carne. Primo dico quod macula in carne est luxuria. Ueste. Ista enim macula maculavit ruben cubile patris sui. qui concubuit cum concubinis ipsius Genesis. xxxv. Unde sibi dicitur Benef. xlij. in maledictione patris. Ruben inquit non crescas: quia ascendisti cubile patris tui: et maculasti stratum eius: et benedixit. Non crescas: quia reuera macula luxurie facit boiem decrescere tam in virtutibus quam in bonis operibus. exemplo Salomonis qui postquam se dedit luxurie. decruit in virtutibus et in fama. An sibi dicitur Ecc. xlvij. Inclinaasti femora tua mulieribus: potestate habuisti in corpore tuo. dedisti maculam in gloria tua. Non sic charissimi: sed simus absque macula carnis. Iuxta illud Jude. Odientes eam que carnis est maculata tunica. Secundo dico quod macula vestris est auaricia. Uestis enim exteriorem substantiam signat. in qua peccato macula ponitur. quando indebita parcitas et auaricia comitatur. Ista enim est macula lepre. que vestem in qua erat comburi faciebat. sicut dicitur Levitici. xij. Talem maculam non habebat ille. de quo dicitur Ecc. xxxij. Beatus dicitur qui inuictus est sine macula. Et qui post aurum non abiit nec sperauit in thesauris pecunie. Quis est hic et laudabilis eum: quasi diceret. Pauci sunt tales diuites. Tertio dico quod macula seu macule oris sunt vaniloquia. videlicet iactantia. retractio. garrulitas: et similia. Macula enim et immundicia porci maxime apparet in ore. Unde de vicio lingue dicitur Iaco. iij. Lingua inquit ignis est: et vniuersitas iniquitatis: constituit in membris nostris: que maculat totum corpus et inflamat rotam natiuitatis nostre. Quarto dico quod macula faucis est castrimargia. Hoc est dictum. Uicium gula. Magna enim est macula in moribus quando quis gula delicijs est infectus. De quibus dicitur in Canonica Jude. Hi sunt in epulis suis macule conuiuantes. sine timore semetipsos pascentes. nubes sine aqua. arbores autumnales. Semetipsos pascentes inquit. quasi diceret. Isti non curant de pauperibus pascentibus: sed de se solus. Nubes sine aqua dicuntur arbores sine fructu: quia scilicet alios non irrigant necque pascent. ij. Pet. ij. Macule delicijs affluentes in conuiujs suis. Quinto dico quod macula faciei est insolentia seu etiam inbonesta apparentia. In facie enim non bene sedet macula: quia etiam si omnia alia membra sunt pulchra. totum nihil est si facies fuerit maculata. Sic vere si totum corpus morale virtutibus sit decorum. in facie tamen que per ceteris membris emittet semper nuda. hoc est dictum. In exteriori conuersatione sit macula alicuius conditionis inboneste et insolentis: totum inficiat. et tota virtutum aliarum cogeries deturpatur. Et inde est quod summe cauere pulchre personae facies appareant maculate. Quis enim luna sit pulcherrima: quando tamen considerat illa macula que apparet in ipsa totam suam pulchritudinem reddere infamem. Ideo bene dicitur viro perfecto Job. xj. Si inquit iniquitate que est in manu tua abstulerit a te: et non manserit in tabernaculo tuo iniusticia: tunc leuare poteris faciem tuam absque macula: et eris stabilis et non timebis. Sexto dico quod macula in luce est infamia. Sicut enim speculum nouum ad aspectum mulieris inuestruate maculam contrahit. que per quantumque fricaturam postea non recedit. Luna etiam licet clara quandam innotam maculam secum portat: que ipsius pulchritudinem ma-

culat. et deturpat. Sic infamia impressa alicui etiam inuestre solet fricatione seu purgatione qualibet non obstante ipsius offibus inherere: et claritatem sui nominis aliquantulum obscurare. Hicere. ij. Si laueris te nitro. maculata est. Cauendum est igitur a tali macula que sic difficiliter mundatur. Unde Ecc. xxxij. In omnibus operibus tuis precelestis esto. ne dederis maculam in gloriam tuam. Septimo dico quod macula parietis est superbia. Alii enim parietes secundum legem dicebantur quandoque contrahere maculam lepre. Sicut dicitur Levitici. xij. Que macula erat quandoque causa quare totus paries destruebatur: vel tanquam maculatus et immundus abominabatur et horrebatur. Reuera talis est macula superbie: quia scilicet ista est que altos parietes plus inuadit. id est altas et solemnes personas: et etiam quandoque causa est quod temporaliter et spiritualiter destruantur et quod in aliorum abominatione vertuntur. unde Deuter. xvij. Non inmolabis domino deo tuo ouem aut bouem in quo est macula: quoniam abominatio est: sequitur. Nullus superceps intumescat superbia. Bos enim cum cornibus supbis et ouis cum vellere diuites signant. Talibus precipit Ecc. xxxij. Ne dederis maculam in gloriam tuam. Octauo dico quod macula in oculo seu in visu est malicia seu etiam inuidia. Quidam enim sunt qui in visu et in oculo considerationis sue semper habent aliquam maculam alicuius sinistre intentionis. inuidie vel perditionis. Isti sunt in quibus videtur ostendi ostellatio lunaris: quod secundum astrologos qui in lune oppositione siue plenilunio nascuntur. macula vel alio vicio in oculo raro caret et semper habet sinistram oculi dextro grossiore. sicut ponit liber de proprietatibus rerum. Luna enim mutabilis est in constantia seu rerum abundantia: quod peccato illi qui istis sunt subditi vel amici. sunt in oculo considerationis per maculas inuidie et malicie multoties deprauati. vñ Levit. xxxj. Non habuerit maculam non offeret panes deo suo: nec accedet ad ministerium eius si cecus fuerit si claudus. si paruo vel grandis. vel torto naso. si fracto pede. Sequitur. Albuginem habes in oculo suo. omnes enim isti per maculam potest referri ad peccata malicie et inuidie seu etiam fraudis. perditionis et fallacie: quod sibi apparet claudicatio: tortuositas fractio cecitas et non recta incessio vel operatio. Expone et dilata melius. Non dico quod macula in manu est iniusticia. Et reuera qui habet manus maculatas non est dignus venire ad mensam bonorum honestorum. Et ideo homo solet manus suas lavare et tergere: vel immaculatus valeat apparere. Sic vere dico quod si in manibus. scilicet operationibus nostris appareat macula iniusticie. nihil quod digni erimus accedere ad mensam celestis glorie: seu etiam ad mensam plature vel emmerie. Illic enim non debet admitti nisi ille qui ingreditur sine macula: et opus iusticie: et cui loquatur veritate. Quod tamen est pro multis iudices et platonis et etiam pro symoniacos: qui. scilicet manus habent munitas maculatas. Contra etiam impios et crudeles qui sanguine innocentium maculant manus suas. pro quibus dicitur Job. xxxj. Sededinauit pes meus de via: et secutus est oculus meus cor meum: et manibus meis adhesit macula. sera et alius comedet progenies mea eradicet. Et reuera ista sepe contingunt: quod scilicet illos qui per iniusticiam et symoniam maculati duntur et maculantur. et in acutum altitudinis exaltant. progenies et familia non perseverat sed eradicat. Decimo dico quod macula in abscondito seu in sinu est ypocrisis seu blandicia. Ista enim interius latet. vñ Hicere. ij. Si laueris te nitro: et multiplicaueris tibi verba bonorum. maculata es iniquitate tua. Quod sunt homines tales qui. scilicet exteriorius sunt loti et mundi. interiorius diuersis vicijs maculati. Non sic homo: sed sit speculum sine macula et imago bonitatis dei Sap. vij. Igitur dico quod qui talibus maculis est infectus deo seu dei seruitio nullatenus est acceptus. Beati et immaculati qui ambulant in lege domini Sufficiat. Uide. s. vbi immaculatus.

Madian. Nota quod Madian fuit filius abrahe et cethure sicut dicitur Gen. xxv. a quo populus madianitarum: qui quibus circuncisione recipient. ydola tamen colebant: et populus iste inimici erant: et ipsi inuidebant per viribus et nocebant: et in eorum tribulationibus gaudebant. Interpretatur autem madian respondens aut dimicans. siue iniquitas aut contradictio. Igitur o madian potest intelligi dyabolus vel peccator: vel etiam populus vel coitas reproborum etc.

Magis

Dilata et expone pot' volueris etc.

Magdalena. que primo fuit peccatrix po-
gnifica p'nuncia p'nuncia turrensis aut defensibilis: Appli-
ca pot' vulneris ad beatam Magdalenam vel quemlibet
penitentem.

Magis. aduerbiū signat augmentū et supabūdan-
tiam quācūq' iustitiam. Et pot' accipi in bono et
in malo. Primo ergo dico q' magis in bono designat bo-
nā supabundātiā et clementiā: bonū etiam additamentū
Sicut de charitate dicit Pbilip. j. Charitas vestra magis
ac magis abundet. Nota ergo q' boni abundant In
Humilitate et subiectione. Abundat dico iusti in bu-
Subtilitate et discretionē. militate. vñ David in ps.
Seueritate et correctione. Elegi abiectus eē in domo
Societate et affectione. dei magis q' habitare in ta-
Penalitate et afflictione. bernaculis peccatorū. Itē
Constantie stabilitate. abundat in sagacitate. Itē

Prouerb. viij. Doctrinā magis q' aurū eligite. Item abū-
dant in seueritate Prouer. xvj. Inicū vite bone facere iu-
sticiā. accepta aut est apud deū magis q' immolare bo-
stias. Quia sicut dicit Prouer. xxvij. Qui corripit boies ma-
gis gratias inueniet. Itē abundat in societate. Quia sicut
dicit Prouer. xvij. Vir amabilis ad societatem magis
amicus erit q' frater. Item abundat in penalitate. Quia
sicut dicit Eph. iij. Qui furabatur iam nō furef. magis aut la-
bozet manibus suis. Itē abundat in cōstantie stabilitate
sicut apparuit in Moysē qui magis eligebat affligi cū po-
pulo dei q' tpalis peccati habere iocunditatem: sicut dicitur
Heb. xj. Sed de ista pluralitate qua q's oportet magis in
vna virtute abundare. Vide. j. de Melius vel de me. s. i.
Magis ergo pot' signare p' supabundantiā in bono. Se-
cūdo signat supabundantiā in malo. Circa qd nota q' qdā
sunt quoz malicia semp auget et sp' magis ac magis sunt
mali. Figurati in muliere emorroisā cui nullus medicorū
poterat p'fuisse. sed magis ac magis deterius habebat. si-
cut dicit Marci. v. Siles animalib' crudelib' et inids q' mag
abundant in filijs q' domesticis et viliis. sicut p'z de cane re-
spectu ouis: q' vere mali fructificat magis in malo q' bo-
ni faciāt in bono. Unde nota q' mali bodie abundant In
Inani gloriatione. Dico igit' q' abundat in in-
ani gloriatione: q' sicut dicitur
Joh. xij. Mali dilexerūt
boim gloriā magis q' dei.
Carnali delectatione. Dico in supba obstinatione.
Mandatorū p'feritione. vñ Prouer. xix. Audisti bo-
minē velocē ad loquendū: stulticia magis sperāda est q' il-
lius correctio. Dico in brigosa litigatione. Vñ. j. Tbm. j.
monet ap'us. ne intenda' fabulis que inquit magis gene-
rant lites. Item in filioz affectione. Vñ beli fuit dictus. j.
Reg. ij. Honorasti filios tuos magis q' me. Itē in carnali
delectatione. ij. Tbi. iij. Voluptatis amatores mag' q' dei.
Itē in mādatoz p'feritione. vñ Dic. v. Ibo inqt ad opti-
mates et loqr eis: et ecce ipsi magis cōfregērūt iugū. Istud
em breuiter ē verū q' mali in B mūdo ceteris boib' Magis
Inaniter gloriānt. reunt et transgrediunt. Et hec igit'
Pertinaciē obstinant. tur sufficiāt de magis. Vide. s. de
Verbaliter altricant. Abundare: et infra de Maiorita-
Ad filias inclinant. te. Si dō vis de mag. magis di-
Carnaliter delectant. cere. Dic q' magis q'q' sumit cu-
Dei mandata pte. mulatiue. sicut cū dicit' Mat. xx.

Et illi mūdo magis clamabant. Quis sumit cōpātue: si-
cut euz dicit'. Istud mihi placet magis q' illud. sicut Pro-
uerb. viij. Doctrinā magis q' aurū eligite. Quia reuera ex
libertate animi magis placet vnū q' aliud. De magis igit'
in q'tū signat pfectū. augmentū et p'tinuationē in bono vl'
in malo dicamus illud. j. Tbef. iij. Accepistis inqt a nob'
quēadmodū oporteat vos ambulare et placere deo vt abū-
detis magis. Nam cū desiderū nature sit inquietū et inde-
est q' offus res quāto magis accedit naturaliter ad termi-
nū: tanto magis accelerat vt possit puenire ad finem cupi-
tum et intentū: sicut patet de leuib' fursū ascendētib'.
et de grauib' deorsū descendētib': que quāto magis
accedunt ad terminū: tanto magis ac magis accelerāt ad

motum suum. Desiderū em' et natura cupit libet rei ē ma-
gis ac magis versus finem velle pcedere: et magis ac ma-
gis ad terminū se mouere. Sic vere dicam in moralibus:
q' reuera motus animi naturalis q'n ad aliquem finem se
determinauerit: et inclinauerit siue ad bonū siue ad malū.
quāto magis p'fecerit et cōtinuauerit: tanto p'certo fer-
uentius et violentius se mouebit: et tāto magis se mouere
ad ipsum terminū delectabit: et tanto magis in fine q' in
principio abundabit. Exemplo fluminis qd quāto magis
appropinquat ad mare: tanto magis violentius tendit: et
tanto magis abundat' cadit. Sic etiā ania deuota quan-
to magis accedit et appropiat p' cōtemplationem ad maie-
statis diuine cognitionē: que est finis et terminus ad quez
tendit et aspirat: tanto magis in charitatis ardore effuat
atq' flagrat: sicut patet in illo verbo iam dicto Pbilip. j.
Charitas vestra magis ac magis abundet. Et illud Job.
xlij. Bñ dixit dominus noscissimis iob magis q' in punci-
pio. In malo dō de iudeis dicit' Job. v. Q' ppter opera q'
xps faciebat in sabbato iudei magis querebat eum interfi-
cere. De malis etiam dicit' Marci. xv. Q' principes cōci-
tauerūt turbā vt magis barraban peterēt. Siue ergo ma-
gis accipiat' pfectiue siue accipiat' compatiue: dico q' bo-
ni habēt suū magis qd debēt eligere. mali dō suū mag' qd
solēt diligere. Boni ē volūt. Vñ mag' fortis pstantie. dū
contemnūt mortis imperiū. Vñ magis tute fiducie. dū
eligunt claustrū suspiriū. Vñ magis docte prudentie. dū
preponūt sensus mysterium. Vñ magis vere iusticie quo
infigunt pene cauteriū. Vñ magis pure mundicie quo
declinant carnis contagiū. Vñ magis dulcis clemētie. q'
supportat fratrū naufragiū. Vñ magis digne fragrantie
quo pcurat fame fumigiū. Vñ magis p'seuerantie quo to-
lerat mūdi litigium. Dico ergo q' boni et iusti volunt et
desiderāt vñū magis fortis pstantie. Et istud est illud ma-
gis q' ipsi magis eligūt mortē q' vitam: et magis mūdi tri-
bulationē q' pacem. Exemplo bonoz militū qui magis vo-
lunt esse in forti bello q' debili: et magis in periculo q' tuto
vñ Tobias dicebat Tob. iij. Precipe in pace recipi spi-
ritū meū. expedit em' mihi mori magis q' viuere: sicut de
illis. j. Mach. j. dicit' q' ipsi elegerūt magis mori q' cibis co-
inquinari gentiliū. Et ap'ls de seipso dicebat. j. Cor. ix. Bo-
nū inqt est mihi magis mori q' vt gloriā meā q's inuacu-
et. Quia reuera vir pfectus multo magis eligit mori et pa-
ti mortem q' alicui facinorū cōsentire. In isto em' casu ve-
rificat' illud qd dicit' Eccl. iij. vbi dicit'. Laudauit mag' mor-
tuos q' viuentes. Itē dico q' iusti p'eligunt vñū magis tu-
te fiducie. et istud est: q' p'certo magis eligūt in religioe vel
in statu p'ntie tute et secure viuere et humiliter manere q' in
mūdi delicijs habitare p' Elegi abiectus esse in domo dei
mei magis q' habitare in tabe. peccatorū. Item eligūt vñū
magis docte prudentie Prouer. viij. Accipite disciplinā et
nō pecuniā: doctrinā magis q' aurū eligite. Melior ē em'
sapia cunctis opib'. Itē eligūt vñū magis qd ē vere iusti-
cie Prouer. xvj. Inicū vite bone facere iusticiā: accepta
em' est apud deū magis q' inolare hostias. Igit' faciam'
iusticiā nos et alios puniendo et corrigēdo: q' p'certo sicut
dicit' Prouer. xxvij. Qui corripit boiem magis postea gra-
inueniet apud eū q' qui p' lingue blandimēta decipit. Itē
eligūt vñū magis pure mundicie: q' s. mag' diligūt castitatē
q' carnalitatem: et mag' carnis mūdicia q' luxuriā Sap. viij.
Cū essem magis bon' veni ad corpus coinquatū. Et meri-
to q' p'certo: sicut dicit' Eccl. xxv. Cōmorari leoni et draconi
placet mag' q' habitare cū muliere nequā. Itē eligūt vñū
magis qd est clemētie Eccl. xxij. Pone thesaurū tuū in s.
ceptis altissimi: et ecce magis p'derit tibi q' aurū. cōclude
elemosinā in corde paupis. Itē eligūt vñū magis digne
fragrācie. hoc ē dictū. bone et boneffe fame Eccl. xij. Curā
habe de bono noie: hoc em' magis p'manebit in te q' mille
thesauri. Itē eligūt vñū mag' p'seuerantie seu patie. Vñ. j.
Cor. vj. Quare non mag' iniuriā accipitis: quare nō mag'
frāde patimini. Et breuiter viri boni mag' eligūt virtutes
q' vicia. eternalia q' tpalia. bona q' mala. Et hec sufficiāt
Vide. j. vbi Plus. et s. vbi Amplius etc.

Magister. Nota q' mag' est ille qui alios regit
et docet. et q' alijs impat et dñat. Et

Ideo magi signat doctores, predicatores, ductores, tutores et quoscumque bonum platos, iudices et gubernatores. Possunt igitur principes et plati: et iudices et predicatores et eruditores magorum nomine appellari. Et dico quod potest accipi in bono et in malo. Et ideo notandum quod nomen magistri est nomen honoris.

Amoris. Ista enim sunt officia boni magi quod possit alios instruere et docere, qualiter debeant taliter vivere ut possint vitam perpetuam obtinere. Ita quod congrue possit ei dici illud Math. xix. et Marci. x. Magister bone quod faciendo vitam eternam possidebo. De illis igitur qui in ecclesia vel in seculo constituntur magister potest exponi illud verbum Gen. xlvij. Si quis novisti viros industrios constitue eos magistros pecorum meorum. In quibus verbis adverte, quod tales magistri debent diligenter examinari. Debent patienter fortificari. Debent doctissime illuminari. Debent connotice intronizari. Primum facit sagax discussio. Si quis inquit novisti. Sed secundum fortis perfectio: quod debent esse viri. Sed tertium prudens discretio: quod debent esse industriosi. Quarto vero iusta promotio. Quod si debent constitui magistri. Primum ergo dico quod tales debent diligenter examinari. quod ostendit cum dicitur. Si quis novisti. Et loquitur prelato superiori: quod scilicet ille qui alios magistros instituit et preceps: debet eos primo cognoscere, discutere et examinare, et de eorum conditionibus sufficientibus et moribus se diligentius informare. Item enim apostolus. I. Timotheum. v. Memini sunt cito manus imponere. Antiquus enim nullus miles constituebatur nisi ante omnia probaretur. Domine probasti me et cognovisti me. Medici etiam necesse est quod spes suas cognoscant et videant antequam in electuario ipsas ponant. Pugiles etiam primo solent equos suos diligenter videre et probare: antequam onus prelii eisdem audeant committere. Quia breviter nullus est onus plantationis vel publici officii procedendum: nisi primo diligenter probe et nisi mores ipsius cognoscant. Si quis inquit novisti. Ideo precipit Proverbia. xxvij. Diligenter agnosce vultum pecoris tui: tuosque reges considera. An superior debet dici illud Nume. xj. Nosti quod senes populi sunt et magistri. Quia scilicet ad illuz pertinet noscere promouendos et magistrados et eorum sufficientias providere. Sacerdotes enim et levite antequam consecrarentur, ad ostium tabernaculi sacerdotibus et maioribus offerbantur, ut diligenter visum quod in eis non esset aliqua macula ad suum officium admitterent. sicut dicitur Exo. xxvij. applica ad te aaron et filios eius, et Nume. viij. applica levitas ad ostium tabernaculi etc. Ad denotandum quod illi qui debent fieri levite vel sacerdotes, id est, qui debent aliquod officium seu gradum vel magistratum per alios obtinere, primo debent ad superiores applicari, et visum et cognitum nullam habeant insufficientie maculam, tunc debent ad dictum magistratum ordinari. Et de tali dicitur illud Mat. xij. Magister volumus a te signum videre. Si quis ergo nosti, quod necesse est quod primo noscas: quod scilicet ipsi debent diligenter examinari.

Secundo dico quod ipsi debent patienter fortificari. Viros inquit: quod scilicet debent esse fortes, constantes, perfecti et virtuosus. Viri enim, id est, virtuosus debent esse propter tria. Videlicet ad subditorum correctionem. Magistri enim debent subditos viriliter corrigere Luce. xix. Magister inferiorum refectione. Magister increpa discipulos tuos. Item debent eos utiliter defendere. An Marci. iij. Magister nonne ad te pertinet: quod primus: quod dicitur. Ad te pertinet salvare. Item debent eos benigniter reficere. An Marci. xij. Magister dicit, ubi est refectio mea ut cum discipulis meis manducem? Et sic de talibus magister dicitur illud Ecci. xlvij. Hi sunt viri misericordie. Viros ergo inquit. Et de viro, et scilicet in multis titulis, quod plures sunt auctoritates divisae. Unde Exo. xvij. Provide de omni plebe viros potentes et timidos dei, in quibus sit veritas: et qui oderunt avaritiam: et constitue ex eis tribunos et centuriones et decanos. Et de eam. s. de Excelso. Ista igitur debent viriliter fortificari. Viros inquit. Tertio dico quod ipsi debent doctissime et sagaciter illuminari: quia scilicet ipsi debent esse illuminati per scientiam et doctrinam, quod ostendit in verbo. Industrios. Industria enim idem est quod certa scientia vel prudentia, que scilicet summe requiritur in magistro spirituali. Unde. iij

Reg. xj. dicitur. Videns salomon adolescentem bone indolis et industrium constituit eum prefectum. Corpora enim superiora sunt lumine pleniora: quod scilicet illi qui sunt aliorum magistri et superiores, debent esse lumine sapientie et prudentie pleniores. An nota quod tales magistri debent esse prudentes et docti. Et per ipsos subditi exemplariter procedent. Debent enim boni magistri alios salutariter doceant. per bonum exemplum procedere singulariter consulentur. Math. viij. Magister sequar te quocumque ieris. Item debent eos in bonis moribus instruere. An Math. xxij. Magister scimus quod verax es: et viam veritatis doces. Item debent eis in agilibus consulere. Idem petebat qui dicebat Luce. xvij. Magister bone quid faciendo vitam eternam possidebo: quod dicitur. ad te pertinet consulere quid sit agendum. Patet ergo quod ipsi debent sagaciter illuminari. Quarto dico quod ipsi debent sublimiter auctorizari et intronizari: quia scilicet ipsi debent esse magistri pecorum, id est, subditorum: dicentes illud Job. xij. Vocatis me magister et domine et benedixistis, sum etenim. Sed nota quod illi qui magistri, id est, principes: iudices: vel prelati constituntur: quorum conditiones debent habere. Et de benedictione. s. de excelso ubi ponit illa auctas. Constituit eum super excelsum terram etc. Patet ergo quod magister sumit in bono.

Sed adhuc dico quod magister potest sumi in malo. Et sic nota quod multa sunt genera malorum magistrorum. Sunt enim Magisteri crudelissimi. De magistris crudelibus dicitur Exo. j. De mendacissimi. pharao constituit viros impios et iniquos Minis ignorantes. magistros operum vi affligeret filios israel Valde gloriates. oneribus. De magistris medicibus dicitur. ij. Def. ij. In vobis erunt magistri mendaciorum. De magistris ignorantibus dicitur Job. iij. Tu magister in istis es et hec ignoras. Et Hab. v. Cum deberetis magister fieri, propter tempus: rursum indigetis ut doceamini. De magistris gloriatis dicitur. I. Timotheum. iij. Coaceruabunt sibi magistros puritantes auribus: id est, auditum vane glorie appetentes. Et hec de malis magistris sufficiant.

Magistratus. Nota quod Magistratus quicquid accipit per ipso officio seu magistratio publico in quo constituntur illi qui habent rem publicam gubernare. Quicquid vero sumit magistratus, per illis personis qui in talibus officiis prestantur. Et de istis si vis non quod dicitur esse ceteris liberiores per tenendis magnis honoribus. Igitur dico Clementiores per tuendis pauperibus. quod magistra. Sagaciores per fovendis causis in iuribus. tus et pso. Sinceriorum per agendis sanctis opibus. ne publice Severiores per plectendis pravis sceleribus. debent esse ceteris liberiores et in honoribus ampliores. Debent enim alios in gradu et statu excellere: honoribus et privilegiis procedere: ut scilicet ipsos alii debeant revereri et eis efficaciter obedire. De libertate enim talium satis apparebat apud romanos: ubi illi qui erant in aliquo publico magistratu durante ipso non poterat super quocumque crimine conveniri, imo necesse erat quod finiret suum officium et expectaret antequam quis posset sibi dicere aut eum super crimine molestare. Liber enim debebat esse durante officio: et honoris et libertatis gaudere privilegio. Iudith. ij. Holofernes vocavit duces et magistratus et utrumque assyriorum. An de dignitate et potestate talis magistratus dicitur. Mach. viij. Quod romani committunt vni boni magistratum suum per singulos annos dñari vniuersae terre sue, et oēs obedunt vni, et inuidia et zelus non est inter eos. Sunt igitur ceteris liberiores.

Item dico quod ipsi debent esse ceteris clementiores, id est, ad causas pauperum fovendas per malitiam tyrannorum. An dicitur de illis magistratibus qui videtes iustitiam pauli et syle preceperunt quod de carcere liberarent. Act. xvj. An ibidem. Miserunt magistratus ut dimittamini. Item debent esse ceteris discretiores seu sagaciores, ad quod potest applicari: licet extorte illud Nee. vij. Corregam optimates et magistratus et inveni librum census eorum. Et etiam de discretioribus et prudentia talium potest dici illud Act. v. Quod abijt magistratus cum ministris et adduxit aplos, scilicet in conscientia: quod omnia que agunt debent facere iuste: pure sancte: sinceriter atque mundè: et cum munda et sancta intentione. Nee. xij. Steterunt duo eorum laudatum in domo dei, et ego et dimidia pars magistratum meum. Item debent esse ceteris severiores, scilicet ad malos puniendum: et exterminandum quando non possunt aliter castigari. Unde. ij. Esdræ. j. dicitur. quod magistratus alligavit ioachim et duxit in egyptum. Ista ergo possunt dici de ma

Magnanimitas

gistrato in bono. Sed reuera quia vt plurimū moderni magistratus et officiales, optimates et potētes magis excedunt q̄ pcedunt, magis deficiunt q̄ p̄ficiunt, magis offendunt q̄ defendunt: ideo de talibus est notandū q̄ isti sunt In delicijs laxiores, c̄ijs tristiciores. Dico ergo q̄ In luxurijs potiores, tales sunt ceteri laxiores in cō In cōsilijs nequiores, uijis seu in gula et castrimarie delicijs, vnde. ij. Esdre. ij. Rex varius fecit cenaz magnā om̄ibus magistratibus et sequit̄. Et cū māducaissent et bibissent et satiati essent reuertebant̄. Item dico q̄ tales sunt ceteris p̄mptiores in luxurijs. Et. j. Esdre. ix. v̄. q̄ in assumptione vxorū alienigenarū cōtra legem man⁹ magistratū fuerat p̄ma in transgressione hac. Et. ij. Esdre. viij. v̄. q̄ participes erāt p̄positi et magistratus iniquitatis huius. Item dico q̄ tales sunt ceteris nequiores in cōsilijs. Patet Dan. vj. vbi d̄. q̄ cōsiliū inuenerūt cūcti principes regni magistratus et satrape sc̄z quō Daniel innocēs poneret̄ in lacum leonū. Item dico q̄ tales sunt seu finaliter erunt ceteris viliores seu tristiciores in supplicijs. s. in inferno. An̄ de talibus d̄ cōminati se illud Hiere. ij. Collidam in te. s. o inferne duces et magistratus: et reddam babiloni et cūctis habitatoribus caldee om̄e malū suū quō fecerūt in syon. Sic ḡ patet quō magistatus in bono sumit̄ et in maio.

Magnates. Nota q̄ ad hoc q̄ homo possit a principib⁹ et magistratib⁹ vtilitate aliqua reportare, vel erga ip̄os digne et laudabiliter se h̄re, plura sunt necēaria: sic inuicē in septura. vj. q̄ in ip̄o sit Humilitas et reuerētia. Est dico necessartū q̄ homo habeat reuerentiā cūz humilitate Eccl. iij. Presbytero humilia aniam tuam et magnati humilia caput tuū. Itē patienter et sine murmure et gratat̄er et sine querela debet beneficiā eorum recipere: et correcciōes et iniurias sustinere Eccl. viij. Fruere magnatis sine querela. Item sapientiā cum subtilitate seu sagacitate: quia sicut d̄ Eccl. xi. Homo prudens placebit magnatis. Item p̄manētiam et stabilitatem Sicut em̄ dicit̄ Eccl. xj. Sapientia humiliati exaltabit eaput: et in medio magnatorū cōfedere illū faciet. Cōfedere em̄ p̄manētiam et stabilitatē signat Eccl. xxiij. In medio magnatorū consistis. Item diligentiam cum sedulitate. Unde de sapientiā dicit̄ Eccl. xxxix. q̄ occulta puerbioꝝ exquireret: et in absconditis parabolā cōuersabit̄. in medio magnatorū ministrabit: et in prospectu presidis apparebit. Ministrare em̄ diligentem sedulitatē designat. Item diligentiam cum taciturnitate Eccl. xxxij. Loqui in medio magnatorū nō p̄sumas: et vbi sunt fenēs nō multum loquaris. Ista em̄ si vis applica ad veros principes et magnatos. s. ad deum et ad sanctos: vel ad bonos prelatos et viros p̄fectos et doctos: quia. s. isti a nobis sunt istis sex cōditiōnibus bonozandi: et p̄p̄fatis modis colendi et frequētandi et. Vide vbi Princeps. Prelatus. Dñs et.

Magnanimitas. Virt⁹ moralis a magnitudine animi sic vocata. de q̄ tractat Aris. in ethicis. et Seneca. in libello suo de morib⁹: notat q̄ ad magnitudinē p̄tinet Magnū existere. P̄mo dico q̄ ad magnitudinē, id Magnū insistere. est ad boiem magnū habentem animū p̄tinet magnū existere. s. in virtute Magnū resistere. tibus et morib⁹. Non potest em̄ q̄ Magna cognoscere. magnū animū gerere: nisi q̄ virtutibus nouerit magnū esse. An̄ Ezob. xxxj. de cedro paradisi d̄. Eratq̄ pulcherrimus in magnitudine sua: et in dilatione arbuscorū suoz. Erat em̄ radix illius sup aquas multas et. Erpone. Unde de magnitudine virtutis: que. s. minorari nescit nec deficere. dicit̄ Seneca. Magnanimus em̄ stat rectus sub onere, nulla em̄ res minorē facit: nihil ei displicet eozū que ferēda sunt: quicquid cadere in boiem p̄t̄: in se cadere nō querit. vires suas non vit: vincit virtute fortunā. Igitur ad magnitudinē p̄tinet magnū existere. Secūdo dico q̄ ad ip̄um p̄tinet magnū insistere: quia. s. rebus magnis et arduis. s. celestib⁹: perpe-

tuis et supnis cordialiter assistit: magnisq̄ et solēnibus factis et dictis actualiter insisit. dices. i. illud Prouerb. viij. Audite me quoniam de rebus magnis locutura sum. aperientur labia vt recta predicent. Veritatem medicabit guttur meū: et labia mea detestabunt̄ impiū. Iusti sunt om̄es sermōnes mei: non est in eis prauū quid. neq̄ p̄uersum. Et reuera vir magnanim⁹ et generosus magna sentit: magna facit: magna dicit. veritate diligit. rectitudinē sectat̄: et alterū decipe seu fraudē cōmittere dedignat̄. An̄ Tullius. j. li. de officijs. vbi agit de bis circa q̄ fortis et magnus anim⁹ versatur: dicit in principio. Cum sis ita anio affectus (supple forti et magno) vt supra dixi. res geras magnas et. Spectat igit̄ ad magnitudinē magnis insistere. Tertio dico q̄ ad ip̄m spectat magnis resistere. Vir em̄ p̄fectus et magnanimus fortune duris casibus nō succumbit. quāto quāto magis grauiā et difficilia sibi incūbunt et immittēt: tāto fortius et viriliter in seip̄so residet et resistit. Teste em̄ Tullio vbi supra. Magnanimitas est rō difficilium aggressiua. An̄ ait q̄ ad magnitudinē p̄tinet nec p̄turbatione hominū succumbere nec fortune. Unde Seneca. in p̄sona magnanimi dicebat in epla. Paup̄ fiam. inter plures ero. Exul fiam. vbi me natum putabo. Quo mittar: nō curo. An̄i angulo nō sum natus: patria mea totus hic est mūdus. Idē etiam Seneca. Epistola. xxvij. cōpat virū magnitudinē istis animalibus maximis et stupendis: sicut sunt elephātes et cetegridia: quia. s. ista nō facile sentiūt iacula venatorū. Unde ait. q̄ propriū est magne fere nō sentire a iaculo se percussam. imanis em̄ fera ad latratum canū lente respicit. Sic reuera vult Seneca. supponere de viro magnanimo: q̄ scilicet latratu et morsus: impetus et conat⁹ scit magnanimo despiciere cuncta calcare et cōtēnere: et quāto plures suffinet tāto fortior et lectior apparere. Exēplo aeris q̄ tūc apparet serer: or quādo p̄cesserit aura maior. Exēplo etiā syderū que tūc leuius rutilāt atq̄ ridēt: quādo frigo et plus abūdāt. Ad quō facit illud quod dixit Seneca epistola. lvi. Magnanimo inquit de rebus magnis iudicāduz est. fortunator est qui asperis nō mouet̄ q̄ qui prosperis p̄mouet̄. nō est mirus in tranquillitate non cōcuti: sed illud mirare ibi aliquē stare vbi om̄es iacēt: et ibi aliquē extolli vbi alij deficiūt. Igitur ad magnitudinē p̄tinet magnis resistere. Quarto dico q̄ ad ip̄m p̄tinet magnis ignoscere. Ad magnitudinē em̄ p̄tinet magnis iniurijs indulgere. victis hostibus parcere. et contra foliū quō a vento rapit suaz fortitudinē nō mōstrare. Exēplo illius impatoris romani qui cūz herodē regem vicisset: ita q̄ flexis genibus herodes coronā suā an̄ pedes ipsius posuisset. impator ipse coronā in caput herodis reposit. iniurias remisit et vitam et regnū cōcessit dicens a eandē potentiam magnitudinē pertinere. reges deponēt et facere rogās q̄ decetero romanorū amicitias expiri mallet q̄ arma. Et ad hoc facit Seneca. in li. de quatuor virtutib⁹ vbi dixit. Si magnanim⁹ inquit fueris. nō tibi fieri iniuriā iudicabis: et de inimico dices nō nocuit si nocere voluit. vindictā putabis vindicare potuisse. scito em̄ magnū et honestū vindicte genus eē ignoscere. Igitur ad magnitudinē p̄tinet magna ignoscere. Quinto dico q̄ ad ip̄m p̄tinet magna cognoscere: q̄ reuera magnanim⁹ magna et ardua opa dei et nature inquit et p̄scrutat̄. de reb⁹ et paruis et cōibus inquirere dedignat̄: dices. s. illud Seneca. p̄allegatū. Magno anio de reb⁹ magnis iudicāduz est. Sexto dico q̄ ad magnitudinē p̄tinet magna despiciere: q̄ p̄certo nihil est tā magnū in reb⁹ mūdānis quod magnanimo possit equipari. Quicquid em̄ magnū est siue in p̄speris siue in aduersis: vir magnanimus vilipēdit: et tanq̄ se minora om̄ia despiciet et p̄tēmit. Exēplo leonis qui p̄ magnitudine animi alia animalia quibus se maiora solet toruo vultu despiciere: eozū virtutes et magnitudinē cōtēnere: et contra ipsa viriliter p̄ualere. Teste em̄ Seneca. epistola. xxij. Facilius est totaz gētē vincere q̄ magnitudinē. Et breuiter sicut idē dicit lib. de morib⁹. Nihil magnū in reb⁹ nisi anim⁹ magna despiciens. Iste sunt ergo sex virtutes hois magnanimi. vt vs. Magna despiciat. Aduerte tñ q̄ magnanimitas debet cōtēneri infra limites rationis Magna cognoscat. Nam put dixit idē Seneca. li. de Magnis resistat. Quatuor virtutib⁹ magnanimitas

Magnis insistat. Magnis existat. Magnis motuū. Mensura ergo magnanimitatis est nec tūmidum esse hominē nec audacem. Eris inquit magnanimus si pericula non appetas vt temerarius: nec formides vt timidus. Magnitudo est animi si a cōitate boim sit remota. feritas et immanitas dī. nō magnanimitas. Nec igitur de magnanimitate sufficiant rē.

si excedit. virū facit supbum tumidum et minacem inflatum turbidum et motuū.

Vide infra vbi Mirabilia.

Magnalia dei.

Magnificare. Nota q magnificentiā idem excellētia. Et magnificare idē est q honorificari: laudare et glorificare. Et nota q magnificentiā. i. bonor et excellētia. Quedā est glorioza. Quedā est virtuosa. Quedā est viciosa.

Magnificentiā glorioza est excellētia deitatis: quia deus est sup omnia glorificāndus. laudandus et magnificāndus. vñ in ps. Laudabo nomē dei cuz cantico. et magnificabo eum in laude. Magnificentiā virtuosa ē gloriōficatio viri iusti. De qua dī. ij. Paral. ix. Magnificatus est rex salomon sup omnes reges terre. Magnificentiā viciosa est magnificatio laus et honorificatio peccatorū: et ista nihil aliud est q̄ prosperitas malorū: quia. s. mali sepe magnificati sunt et dicati. impinguati sunt et dilatati: et perierūt sermones meos. Sed qz longū esset materiā istam psequi.

Vide. s. de laude. de gloria. de bonore. de flama et de adulatione. Et sic scies qd ē magnificentiā siue in bono sine i malo. Verūtamē ne ita transeas pede sicco. dicam aliqd de ista eripitiā magnificentiā. Est igitur dico Magnificentiā Summi creatoris. Iusti viatoris. Vanis peccatoris.

Primo igitur dico q est magnificentiā summi creatoris. Creator est in se magnus et magnificus dī. respecu dō nostri magnificatus et plenus excellētia. laude gloria et magnificentiā reperit. Magnificare. n. dī sup oia creatura recreatōe. captiu redemptōe. debellatōe liberatōe. Cū igitur de? sit noster creator q nos creauit cū nō essemus. nō redēptor q nos redemit cum errassemus. noster liberator qui nos liberauit cū perissemus. merito dico q debemus ipm magnificare. i. ipm exultādo et laudādo magnum facere et glorificare. dicendo. s. illud ps. Laudabo nomē dei cum cāntico: et magnificabo eum in laude. Et placebit ei super vitulum nouellum: cornua pducentē et vngulas. Et reueta illud est qd summe deo placet. s. ipm laudare et magnificare.

Istud est em vñ solū qd sibi offerre possumus. vt. s. ipius virtutes et magnificentiā exaltemus: et vt eius magnalia collaudem? sicut faciebat ille nabuchodonosor Dan. iij. dicens. Laudo inquit. magnifico et glorifico regem celi. q̄a omnia opera eius vera. et vie eius iudicia. et gradientes in superbia potest humiliare. Abi nota q deus est magnificandus et laudamus. s. Propter eius essentiā q nunq̄ defluit. Vera inqt. Prop: er eius clementiā q̄ semper influit. Celi. Propter eius prudentiā que cūcta statuit: regem a regendo. Propter eius potentiā que mira cōstruit. Opa eius. Propter eius iusticiam que mala destruit: quia vie eius iudicia et gradientes rē. Quia reuera huius essentiā nūq̄ deficiat. Clemētia semper pficiat. Prudentiā cūcta conspicit. Potentiā mira perficit. Iusticiā malos seu mala deijcit. Est em iste Existendo verissimus. Vera. Influendo largissimus. Celi. Prouidendo doctissimus. Regem. Opando fortissimus. Opera. Castigādo iustissimus. Iudicia. Ista em quinq̄ faciūt deum laudabilem et quēlibet magnificiā. s. qñ Magnus est: quo ad essentiā et nobilitatē. Magna dat: quo ad clementiā et liberalitatē. Magna scit: quo ad prudentiā et sagacitatē. Magna facit: quo ad potentiā et strenuitatē. Magnis resistit: quo ad iusticiam et seueritatē. Igitur dico q magnificare debem? deus ppter eius essentiā inuariabilem. Vera inquit: quia quicqd est in eo totum est certū et verum: nihil est in eo fictum. variable seu vanum: sed totū essentialē: perpetuū et eternū. Magnificet ergo fortitudo domini Nume. i. iij. Et in ps. dī. Magnificatē dñm meū: et exaltem? nomē eius in dīp̄m. q. d. Idem ipse ex seipso est magnificabilis: vt sic dicat homi illud ps. Benedic anima mea dño: dñe deus meus magni-

ficatus es vehementer. Confessionem et decorem induisti. amictus lumine sicut vestimento. Vera inquit. Unde de veritate diuine essentie potest dici illud. ij. Esdre. iij. Veritas manet et inualescit in eternū: et viuic et obtinet in secula seculorū. Sequit. Magna ē veritas et inualescit. Magnificemus ergo deum ppter eius essentiā inuariabilem. Vera inqt. Item deum magnificare debem? ppter eius clementiam inerbauitabilem: que. s. ostendit cum dicit. Celi. Celi em sp̄ influit. semper radios mittit: omnia continet: et omnia nutrit. Sic deus per suam largissimā et largissimā largitatem quia iste dat magnifice bona et dona. terrena. spiritualia et eterna. Figuratus in rege asluero. de quo dicit Ioset. ij. q ipse fecit cōiuiuiū p̄ magnificē cunctis prin. apibus et seruis suis. et dedit requies vniuersis prouincijs ac tota largitus est iuxta magnificentiā principalem. Celi inquit ps. Eleuata est magnificentiā tua super celos. q. di. Dei magnificentiā amplius largitur et influit q̄ faciat ipsi celi. Magnificentiā em eius et virtus eius in nubibus. que scz pluuiam largiunt et rorem. Magnificet ergo deus ppter eius clementiam inerbauitabilem. Celi inquit. Item deus magnificet ppter eius prudentiam seu prouidentiam indeceptibilem. regem inqt. qui. s. dī a regendo: quia scz in ipso est prudētia et sapia infinita qua cuncta regunt et disponuntur Dan. iij. Arbozem inqt quam vidisti sublimē eius aspectus in omnē terram et rami eius pulcherrimi. fructus eius nimius et esca vniuersorū in ea: et subter eam habitates bestie agri: et in ramis eius aues celi. tu es rex que magnificatus es. inuualuisti. et magnitudo tua creuit vsqz ad celum. et potestas tua in vniuersa terra. Ista em expone de deo et de eius sapia et prouidentia regina. que. s. dat escam omni carni et de omnibus prouidet vniuersis. Et de tali rege cūcta magnifice gubernate dicatur illud. ij. Paral. ix. Magnificatus est rex Salomō super omnes reges vniuerse terre. Magnificemus igitur deum ppter eius prudentiam indeceptibilem. Regem inqt ps. Magnificatus sunt opera tua domine omnia in sapientia fecisti. impleta est terra possessione tua. Item magnificet deus ppter suam potētiā insupabilem. Opera inquit. Quia reuera potētia ipsius summe apparet et apparuit in magnificis operibus que omni die pficit et q̄ fecit. de q̄ satis pprie loquit dauid dices. Potētia tuā et iusticiā tuā deus vsqz in altissima q̄ fecisti magnalia deus q̄s siliis tibi. An sibi dicit Ezo. xv. Quis siliis tui magnificus in scitate: terribilis atqz laudabilis et faciens mirabilia. Et reuera magnifica et magnalia Opera creationis. decisionis et ordinatōis. Et hoc Opera redemptionis. in auctoritate ostenditur cuz dī Opera gubernationis. cif. Omnia opera eius. vñ Eccl. Opera iudicij finalis xvij. dī. q deus voluit offedere sanctis suis magnalia eperum suorū: et gloriā in mirabilibus ipsius. vt enarrat magnalia operū eius. An de operibus beate incarnationis. dicit Luce. j. beata virgo. Magnificat anima mea dominum Et exultauit spūs meus in deo salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius. Igitur magnificemus deum ppter suam potētiā insupabilem. Item deus est magnificandus ppter suam iusticiam irrefragabilem. Et hoc ostendit tur cum dī. Et omnes vie eis iudicia: et q̄ gradientes in superbia potest humiliare. Constat em q̄ boni et seueri iudices consueuerūt a populo magnificari: et apud deum et homines cōmendari. Et de rigore seueritatis illius dicat ei illud ps. Confitebor tibi domine quia terribiliter magnificatus es: mirabilia opera tua: et anima mea cognosceat nimis. Unde alibi de magnificentiā diuine iusticie dicit in ps. Quis scitonia et magnificentiā in p̄spectu eius. Sequit. Tu iocabit orbem terre in equitate: et populos in veritate sua. Igitur dicam q magnificandus est deus. Quia Iustior in iudicando. manendo. Patet q̄ est magnificentiā q̄ debet summo creatori. Et h est primū principale. Fortior in operando. Dulcior in miserando. Longior. i. eternior in p̄. est magnificentiā que debetur iusto viatorū. Et ista procerto nihil aliud est q̄ bonor temporalis: spiritualis et eternalis quo scilicet iustus homo glorificatur et exaltatur: et quo honorabilis et magnificus

reputatur. Dicit enim magnificus seu magnificatus id est quod magnus factus: seu magna faciens. quia scilicet iusti magna faciunt virtuose operando: ideo finaliter magni erunt. talem spiritalem et eternalem gloriam acquirere: ut scilicet de quolibet viro iusto dicat illud Esai. iij. Erit germen domini in magnificentia et in gloria. tibi adverte: quod iustus a triplici magnificentia commendatur. v. g. A virtuali perfectione. Iustus enim virtualiter clarescunt et talem promotione. quia sunt germen. Talem splendoris. Ab eternali promotione. clarescunt: quia in magnificentia. Eternaliter nitescunt: quia in gloria. Ergo dico quod iusti sunt magnificati: quia clarescunt virtualiter. Et hoc ostendit cum dicitur. germen domini. Vide. s. vbi germen. quod vir iustus germinat copiose iuxta illud ps. Iustus germinabit sicut lilium: et florebit in eternum ante dominum. Et reuera iustus in virtutibus et scientiis aliquoties magnificantur: et magis apud deum et homines in fama et opinione. honore et perfectione putantur. An de illo rege iuda Josaphat qui interpretatur ipse iudicat dicitur. Paral. xvij. Crevit et Josaphat et magnificatus est usque in sublimem. tibi. s. quod replet virtus ostendit quod magnificatus merito possessor. s. f. l. baritatis iugis profectus. Veritatis certus. spectus. Equitatis rectus effectus. Voluntatis altus affectus. pbat. Castitate ingens incrementum. Crevit nique. Veritate certum argumentum. Ergo inquit. Equitate iustum fundamentum. Josaphat re. Voluntate altus firmamentum. In sublimem inquit. Crescere enim signat virtutem augmentatam: hoc est caritas et diligentia. Ergo signat virtutem ordinatam: hoc est veritas et sapientia. Josaphat iudicatus signat virtutem determinatam: hoc est equitas et iusticia. In sublimem vero signat virtutem elevatam. s. mentis: hoc est voluntas et celestium complacentia. Vide vbi Crescere. Ergo. Iudicare. et Sulimis. in titulis et materis suis. Et breviter devotis virtuosus quod magnificantur potest dici illud. j. Mach. v. Viri iuda magnificati sunt valde in conspectu omnium. Unde Rom. vij. Quos iustificavit illos et magnificavit. Patet ergo quod viri iusti sunt magnificati: quia clarescunt virtualiter germen inquit. Deinde dico quod sunt magnificati: quia splendor clarescunt temporaliter. Et hoc ostendit in isto verbo. Magnificencia. Constat enim quod iusti et sancti quique a deo vocantur et promouentur etiam ad tales magnificencias: regna: platuras et dignitates. sicut de dauid et alijs pluribus legitur quos deus exaltat magnificavit: et ad dignitatem et fastigium exaltavit. j. Reg. ij. Magnificatus est puer samuel apud deum. Unde Esai. xlij. dicit sic. Dominus voluit ut sanctificaret eum et magnificaret eum. q. d. Primitus debet homo sanctificari aut magnificari. antequam debeat ad promotionis apicem exaltari. Et p. certo dato quod homo diuina gratia fauente vel p. mittente ad dignitatis apicem exaltetur: nunquam tamen ppter hoc homo se debet magnificare: nec ppter alios glorificare: eum ignorat si sanctus aut iustus debeat dici vel possit. An de Romanis dicitur. j. Mach. vij. Quod exaltati sunt valde: s. in omnibus his nemo portabat dyadema: nec induebat purpuram magnificaret in ea. Ergo dico quod iusti magnificantur quia splendor clarescunt talem Magnificencia inquit. Deinde dico quod iusti magnificantur in quantum nitescunt supernaturaliter. s. in gloria paradisi. quod ostendit cum dicitur. Gloria. Nec est enim summa et vltima magnificencia. q. s. homo post vite deorsum: et post agonem vite p. nis assumat ad triumphum glorie paradisi: et ad magnificencia imperij paradisi. Gloria inquit. An de viro iusto in celestis glorificato et magnificato dicitur. Ecci. xlv. quod deus silem illum fecit in gloria sanctorum: et magnificavit eum in timore inimicorum. Sequitur. Glorificavit eum in conspectu regum. Ergo patet quod iusti a deo magnificantur finaliter et eternaliter. Gloria inquit. Mundialiter et talem. Magnificencia inquit. Moraliter et virtualiter. Germen inquit domini. Sic igitur p. ludo quod est quedam magnificencia christi professoris: hoc est dictum. cuiuslibet iusti viatoris. Tertio vero dico quod est quedam magnificencia vani peccatoris. Constat. n. quod mali quique in mundo magnificantur. et in altis statibus et dignitatibus bleuantur. s. Quidam magnificantur ratione diuitiarum. De magnificencia diuitiarum. Rone mundalium scientiarum. dicitur. v. Magnificati sunt inquit et ditati. Impin. Rone potentiarum et eminentiarum. quati sunt et in crassati: et p. terierunt sermones meos. De magnificencia rone mundia-